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1. Dispozita té Pérgjithéshme
1.1. Baza Ligjore '

Shogéria “DENAS POWER?” sh.p.k ka shprehur interesin e saj pér t& ndértuar burime t&
rejahidroenergjitike né kuadrin e prioriteteve & geverisé. Mbas lidhjes s&¢ Marréveshjes
Kongensionare t& formés “BOT” (ndertim - operim - transferim) pér ndértimin e hidrocentralit
"DENAS" me METE (sot MEI) Nr. 62 REP, Nr. 10 KOL, daté 23.04.2013 dhe kontrata shtesé
kongensioni pér disa ndryshime né kontratén kongensionit t& formés “BOT” (ndértim - operim -
transferim) p&r ndértimin e hidrocentralit "DENAS" Nr. 263 REP, Nr. 85 KOL, daté 05.05.2015
n¢ pérputhje me legjislacionin né fuqi ka hartuar projektin e zbatimit pér ndértimin e HEC-it
DENAS né Komunén Lekas, Qarku Korgg.

NE zbatim t& kuadrit ligjor:

Pér kongesionin

o Ligj nr.107/2014, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i

ndryshuar;

° Ligj nr.9663, daté 18.12.2006 “Pér koncesionet”;

® Akt normativ i KM, Nr.1, dt. Aktit: 05.05.2010 dhe Ligji nr.10157, daté 15.10.2009 “Pér
disa shtesa dhe ndryshime né& ligjin nr.9663, daté 18.12.2006 “Pér kongensionet™;

° VKM nr.408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores s& Zhvillimit t& Territorit”, e
ndryshuar.

Pér mjedisin

® Ligji nr. 11440/2011 ‘p&r vlerésimin e ndikimit né mjedis”

o Ligji nr.10448, daté 14.07.2011 “Pér lejet mjedisore”, t& ndryshuar;

° Ligji nr.60/2014, dat¢ 19.06.2014 “Pér disa ndryshime n& ligjin nr.10448, daté
14.07.2011 “Pér lejet mjedisore”, t& ndryshuar;

o Ligji nr.44/2013, daté 14.02.2013 “Pér disa ndryshime n& ligjin nr.10448, daté
14.07.2011 “Pér lejet mjedisore”, t& ndryshuar;

° Ligji nr.10431, daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”;

° Ligji nr31/2013, daté¢ 14.02.2013 “Pér disa ndryshime n& ligjin nr.10431, daté
09.06.2011 “Pé&r mbrojtjen e mjedisit™ ;

® Ligji nr.9983, dat& 08.09.2008 “Pér disa shtesa dhe ndryshime n& Ligjin nr. 8934, daté
5.09.2002 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, i ndryshuar;

° Ligji nr.10440, dat& 07.07.2011 “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis”, i ndyshuar;

o Ligji nr.10463, daté 22.09.2011 “Pér manaxhimin e integruar t& mbetjeve” , t& ndryshuar;

o Ligji nr.156/2013, daté 10.10.2013 “Pér disa ndryshime né& ligjin nr.10463, daté
22.09.2011 “Pér manaxhimin e integruar t& mbetjeve” , t& ndryshuar;

o Ligji nr.32/2013, daté 14.02.2013 “Pér disa ndryshime n& ligjin nr.10463, datg
22.09.2011 “Pér manaxhimin e integruar t& mbetjeve” , t& ndryshuar;

° Ligji nr.8906, daté 06.06.2002 “Pér zonat e mbrojtura”;

° Ligji nr. 9868, daté 4.02.2008 “Pér disa shtesa dhe ndryshime n& ligjin nr. 8906/ {até
6.06.2002 “Pér zonat € mbrojtura”;



o Ligji nr.10006, daté 23.10.2008 “Pér mbrojtjen e faunés s¢ egér”, t& ndryshuar;

o Ligji nr. 41/2013, daté 14.02.2013 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né& ligjin nr.10006,
daté 23.10.2008 ”Pér mbrojtjen e faunés sé egér” , t& ndryshuar;

o Ligji nr.9587, daté 20.07.2006 “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”, t&€ ndryshuar;

e Ligji nr.68/2014, daté 03.07.2014 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né& ligjin nr.9587, daté
20.7.2006 “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”, t& ndryshuar;

° Ligji nr.37/2013, daté 14.02.2013 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.9587, daté
20.7.2006 “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”, t& ndryshuar;

o Ligji nr.111/2012 “Pér manaxhimin e integruar t&€ burimeve ujore”.

»  Vendim i KM nr. 13, daté 4.1.2013 “Pér miratimin e rregullave, t& pérgjegjésive e t&
afateve pér zhvillimin e procedurés sé vlerésimit t&€ ndikimit né€ mjedis”.

Trashégimia Kulturore

o Ligji nr.9048, daté 07.04.2003 “Pér trashégiming kulturore”, i ndryshuar

Pyjet

° Ligji nr. 9385, daté 4.5.2005 “Pér pyjet dhe sh&rbimin pyjor”, i ndryshuar

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Lumi Cemerica €shté njé ndér lumenjt mé t€ réndésishém t& véndit toné, i cili shtrihet
térésisht brénda kufijve territorial t& Republikés sé Shqipérisé. Pjesa e siperme e pellgut
ujémbledhés t& tij ndodhet né Mal&sine midis Devollit dhe Osumit.

Sipérfagja e basenit ujgmbledhés q& do t& shfrytézohet &shté 105 km®. Lumi i Cemericés
gshté degé e lumit Devoll. Hidrogentrali Denas do t& shfrytézoj edhe njé degé tjetér lumin e Begit
me sipérfage t& pellgut ujémbledhés prej 35 km”. Té dy keto lumenj do t& derdhen né t& ardhmen
né ligenin e Moglicés pjesé e skemés sé kaskadés sé Devollit né kuotén 650 m mbi nivelin e detit
(né vijim mnd).

Fig. 1 Harta e Pellgut
ujémbledhés té lumit
Cemerica dhe lumit té
Becit




Zona né studim gjendet n& Shqipériné juglindore. Mal&sia midis Devollit dhe Osumit, sipér
me emértim Mal&sia e Voskopojés pérmbledh luginén e Cemericés bashké me t& Gjergjevicés.
Sipas ndarjes administrative zona né studim hyné& né prefekturén e Korcés, Komuna Lekas,
Qarku Korgg.

Pér t& krijuar njé kuadér mé t& qarté do ti referohemi librit “Hidrologjia e Shqip&risé”
botimit t& nxjerré nga “Akademia e Shkencave” né t& cilin gjenden téhéna hidrologjike pér lumin
té cilat na nevoiten pér problemin toné.

Lumi i Cemericés kufizohet né veri me lumin e Voskopojés (Osoj) pjesé e pellgut t& lumit
Devoll me majat ¢ maleve (nga 1050m m.n.d deri né 1375m m.n.d), né lindje me fillimet e
pellgut ujgmbledhés t& lumit Osum (Leshnice), Vithkuq, nga malet e Orenit 1600m m.n.d, n€ jug
me degét e lumit Osum, e¢ Malin e Shtyllés, mali i Azinés (nga 1650m m.n.d deri né 1800m
m.n.d), si edhe fillimet e malit Ostrovica dhe n& peréndim me masivin gélgeror t& Ostovicés dhe
fillimet e lumit t&¢ VIushés (Corovodés), 2350m m.n.d.

Shqipéria, nga piképamja klimatike, bén pjesé né& brezin subtropikal me lagéshti, t&
brigjeve peréndimore t& kontinenteve t& rruzullit tok&sor. N& kété brez njé vénd t€ veganté z&
zona mesdhetare subtropikale e gropes jugore. N& zonén mesdhetare subtopikale pérfshin gati té
gjithé Shqipériné dhe veri peréndimin e Greqisé.

N& térésiné e faktoréve kliméformues &shté véshtiré t& b&het njé renditje e sakté, pér arsye
sé secili prej tyre ndikon vazhdimisht né formimin e klimé&s, ndérkohé qé roli dhe réndésia e tyre
gshté e ndryshme né vénde t€ ndryshme.

Njé karakteristike e rrezatimit diellor &shté konstantja diellore, e cila merret 1370+/-6
E/m2. Kjo vleré pérfagéson sasiné e energjisé qé arrin brénda 1 minuténé kufirin e jashtém t&
atmosferés, mbi njé sipérfage prej 1 m2 té vendosur vertikalisht ndaj rrezeve té diellit.

Ndikimi i relievit &shté né& vecanti i theksuar né rreshjet. Shpatet peréndimore, né varesi t&
zonés klimatike, marrin 300-600mm reshje me shumé gjate vitit, sesa shpatet lindore.

N& aspektin klimaterik zona né studim ndodhet né nénzonén mesdhetare malore Jug-
Lindore ku temperature mesatare vjetore varjon nga 6°C deri 9°C. Temperaturat e Janarit
variojné nga 0°C deri 2.5°C. Vleftat e temp. skajore pér zonén né¢ studim jané maksimumet 35°C
dhe minimalet -25.6°C.

Zona Klimatike Mesdhetare malore Jug-Lindore ka nje shtrije nga Veriu né Jug. N& Veri
zona kufitare &shté rreth 40km me zonén Mesdhetare paramalore juglindore né drejtim t€
Pogradecit, (pjesé e pellgut t& lumit Shkumbin), kurse n& drejtim t&€ Korgés, né lindje t€ pellgut
pérséri éshté kjo zoné kufitare e cila &shté rreth 20km (pellgu i lumit Devoll), né jug kufizonet
me pellgun e Osumit dhe zona klimatike vazhdon rreth 25-30km né zonén e Ersekés, Frashérit,

né peréndim ndodhet zona klimatike Mesdhetare Kodrinore Qéndrore q& ndodhet pas malit t&
Ostrovicés reth 15-20 km.

1.3. Pérkufizimi i termave té pérdorur

Kontraté kongesionare “BOT”  kontraté e formés “BOT” (NDERTIM-OPERIM-
TRANSFERIM) pér ndértimin e hidrogentralit DENAS

MEI Ministria e Energjisé dhe Industris€ .

Autoritet Kontraktues Do t& quhet MEI

HEC DENAS Hidrogentrali Denas



VKM

MM

MK

Vepra e marrjes sé ujit
Kanal i derivacionit
Dekantues

Baseni i presionit
Godina e centralit
Turbinat e centralit

Vendim i Késhillit t& Ministrave.

Ministria e Mjedisit.

Ministria e Kulturés.

Objekt i veprés, merr wjin nga shirati i lumit

Objekt i veprés, pércjell ujin duke ndryshuar rrjedhén e tij;
Objekt i veprés,mundéson pastrimin e ujit

Objekt i veprés, shérben pér ruajtjen e nivelit t€ ujit
Ndértesa ku zéné vend pajisjet elektromekanike t& HEC-it
Pajisjet mekanike q& shndérrojng energjiné mekanike né
energji elektrike

Lidhja me sistemin elektro-energjetik  Lidhja me anén e linjave t& transmetimit 110 kv t&

energjisé elektrike nga hidrocentrali Denas né nénstacionin
Korgé

2. Ekstrakte t& Instrumentit té Pérgjithshém Vendor (nése zona ku parashikohet
zhvillimi ka njé IPV té miratuar né KKT)

Zona né t& cilén zhvillohet projekti pér ndértimin e HEC denas, ish-komuna Lekas, Qarku
Korgg, referuar dhe informacionit nga web-i i AKPT-s¢ ( www.planifikimi.gov.al ), nuk ka IPV

té miratuar né KKT.
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3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese (elementét ekzistues t€ territorit)

3.1. Informacion pér topografiné e zongés.

Informacion mbi topografiné e zones, kuotat, shirirjet

Pér projektin éshté pérdorur studimi i detajuar i kryer n€ terren nga grupi topografik si dhe
baza topografike nga harta né shkalle 1:25 000, Plansheta e Dusharit (K-34-125-B-b) &
Plansheta e Voskopojes (K-34-126-A-a), prodhim i vitit 1983, botuar n& vitin 1985.

KOORDINATAT E NENOBJEKTEVE

POZICIONI 1 SHESHEVE TE NDERTIMIT TE. NENOBJEKTEVE “HEC DENAS™

koordinatat (alb-86) X y z

vepra e marrjes - Cemerrica 4459360.850 4499135.662 832.0
vepra e marrjes - Begit 4453887.66 4499256.488 842.0
zhavorr kapési 4459317.053 4499132.949 829.6
dekantuesi 4456860.308 4500334.998 822.0
baseni i presionit 4466400.564 4500525.493 818.0
ndértesa e hidrogentralit 4456931.025 4501077.202 652.0

Fig. Harta topografike e zones ne studim

3.2. Informacion pér burimet natyrore dhe mjediset pyjore (nése IPV ka parashikuar
zona té tilla)

Pér zonén ku shtrihet projekti i hidrocentralit DENAS, nga verfikimet e béra dhe
konfirmimi i autoriteteteve pérgjegjés si Bashkia Korgé apo AKPT-ja, nuk ka IPV t€ miratuar
pér kété vendndodhje.

Zona e projektit gjendet brénda pellgut ujémbajtés t& lumit Devoll, n& luginén e lumit t&
Cemericés. Lumenjté kryesoré qé e pérshkojné jang Cemerica dhe Begi.

Sipérfaqet pyjore n& zonén e projektit pérfaqésohen nga grumbuj pyjoré ku mbizofgrojné
Ahu, Dushget dhe Shkurret (referuar Raportit Teknik pér hegjen e sipérfaqes nga fondi pyjoy dhe
kullosor pér ndértimin ¢ HEC Denas, hartuar nga Drejtoria Rajonale e Shérbimit Pyj rku




Korgg, shkresa nr.336 Prot, daté 15.06.2015).

3.3. Informacion mbi zona té mbrojtura natyrore dhe ato té trashégimisé€ kulturore dhe
historike.

Informacion mbi zona té mbrojtura natyrore:

Zona né té cilén zhvillohet projekti HEC-i DENAS, referuar hartés s& Zonave t& Mbrojtura
t¢  Shqipériss, publikuar nga  Ministia e  Mjedisit né Korrik 2014
(hitp://www.mijedisi.gov.al/files/userfiles/ZM/harta_rrjeti_zm_korrik_2014.jpg) nuk shtrihet n&
zona t& mbrojtura. Kjo éshté konfirmuar edhe né Lejen Mjedisore Nr.327/10 daté 26.08.2013.

Informacion mbi zona té trashégimisé kulturore dhe historike:

Nga aplikimi né Ministriné ¢ Kulturgs, specialistét pérkatés me shkresé Nr. 167 Prot, daté
30.04.2015 nuk e kané identifikuar si zoné arkeologjike me trash&gimi kulturore apo historike,
megjithaté sipas kontratés s¢ lidhur me ministring e Kulturés, investitori gshté i detyruar g€ té
lajmérojé né rastet kur vihet re ndonjé objekt me vleré arkeologjike.

3.4. Informacion mbi infrastrukturén ekzistuese té zonés pér zhvillim dhe zonave
pérreth saj

Infrastruktura ekzistuese

Zona nuk ka rruge shérbimi dhe asnje aks ekzistues. Rrugét e nevojshme pér ndértimin e
HEC-it nuk klasifikohen né asnje kategori. Ekzistuese &shté rruga gé lidh fshatin Denas me ish-
Komunen Lekas, e cila takohet né& njé piké me trasené ku do & ndértohet kanali. Nj€koh&sisht
kjo trase do t& shérbejé edhe si rrugé lidhése me basenin e presonit, veprat € marrjes,
zhavorkapésit dhe Godinén e Centralit.

3.5. Pérmbledhje dhe gjetjet kryesore té Analizés t& Gjéndjes Ekzistuese
3.5.1. Variantet e zhvilllmit né perspektivé

Shtimi i kérkesave & tjera pér energji elektrike, kérkon t& béhet i mundur shfrytézimi me
efigencé i kapaciteteve ekzistuese, pér t& punuar me ngarkes¢ mesatare dhe né pik, pér plot&€simin
¢ nevojave dhe si rrjedhim do t& keté njé ndikim pozitiv, duke lehtésuar shkémbimin e energjisé.
Mbéshtetur né investimin, gé do t& realizohet, do t& kemi njé shtim t& kapaciteteve prodhuese t&
energjisé elektrike.

Ndérkohg, duke perfshiré né projekt ndértimin e linjave t& tensionit t& lart€ t& transmetimit
t& energjisé, do t& kemi dhe ulje t& ndjeshme t& humbjeve teknike, po késhtu rajoni do t&
furnizohet me energji me parametra nominale.

3.5.2. Mendimi i komunitetit

Pér zhvlllimin e kétij projekti shoqéria “DENAS POWER” sh.p.k. i ka kushtuar njé
vémendje t& veganté bashképunimit me pushtetin vendor. Q& né fillimin e studimeve pérkatése
pér kété projekt, éshté marré kontakt me drejtuesit e komunave pérreth, duke i kérkuar miratimin
né parim t& projektit pér ndértimin e hidrogentraleve.

3.5.3. Planet e zhvillimit urban té zonés



Zhvillimi i késaj hapésire parashtron disa kérkesa dhe kushte rigoroze ndaj vendim-
marrésve. Projekti i ndértimit t& hidrogentralit DENAS, gjithmon& duke minimizuar efektet
negative né peizazhin e késaj lugine, do t& kontribuojé né fumizimin me energji elektrike (&
pandérpreré dhe me parametra t& miré.

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit
4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara té strukturave dhe/ose parcelave

Q&llimi themelor i projektit &shté prodhimi i pastér i energjisé elektrike duke realizuar njé
vlerésim t& pérgjithshém t& integruar dhe né koh& t& ndikimeve mjedisore t€ projektit me
synim parandalimin dhe zbutjen e ndikimeve negative n& mjedis.

Duke i analizuar nénobjektet ¢ HEC-it, kemi si mé& poshté vijon:

1. Vepra e marrjes lumi Cemericés dhe zhavorkapési
Kanali i derivacionit lumi Cemericés
Vepra e marrjes lumi Begi dhe zhavor kapési
Kanali i derivacionit lumi Begit
Dekantues dhe Basen Presioni
Tubacion i Turbinave
Godiné ¢entrali
Turbinat e ¢centralit

NECal R Al R SEOE L

Linja e Transemetimit 110 kv Denas-Nénstacioni Korgé
e Veprat e marrjes né lumin Cemerica

Duke paré planimetring e aksit t& lumit Cemerica si aksi mé i pérshtatshém pér ndértimin e
veprés sé martjes si prit¢ me material brutobeton, duke patur parasysh qé materiali i guréve
ndodhen pothuajse né vendin e ndértimit. Vegoria ¢ pérdorimit t& késaj prite &shté ngritja e
nivelit t& ujit pét maksimumi 10m, nga ku béhet e mundur hyrja e ujit né veprén e marrjes, si
edhe mbi strukturen kapérderdhése me pérmasat pérkatese t& saj bén t€ mundur edhe kalimin e
plotés maksimale. Struktura ndértimore e saj do t& jet¢ brutobeton 60% beton dhe 40% guré
masiv, pjesa e konturit t& themelit dhe kurora do t& jen& beton-arme, shiko vizatimet p&rkatése.
Sipas konstruksionit, transmetimit t& forcave nga presioni hidrostatik, qgéndrueshméris€ s€ saj né

rréshqitje do te jet€ me réndesé
. (gravitet).

Il Fig.Siguria e veprés dhe ki
| plotés (modeli i lidhjes)




Vepra e re qé do t& ndértohet ka rrezik nga ardhja e plotave nga veté karakteri i lumit.
Siguria e veprés sé krahut ku do t& jené objektet, lidhen me nivelin e pérmbytjes sé tyre nga
plotat dhe karakteri i tyre.

o Kapérderdhési

Kalimi i plotés sjell ngritjen e nivelit t& ujit. Niveli i ujit duhet t& pércaktohet pasi nga ky
nivel varet dhe mbrojtja e krahut t& veprés s€ marrjes nga do t& derivohet uji. Pér rastin toné
niveli i ujit do t& llogaritet pér prurjen me 360 m*/sek.

Lidhur me kompozimin e veprés s¢ martjes pér sigurine e saj, si¢ shikohet vepra eshte me
porta hidroteknike.

e Frontii veprés do té jeté¢ 56m

e Prurja llogaritése me 360m*/sek

e Lartésia e ujit 2.12m

e Mbrojtja do t& béhet me lartési 2.50m nga pragu kapérderdhés i veprés s€ marrjes
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Ushgimi ekologjik

Prurja ekologjike &shté prurja e cila i duhet I&shuar lumit pér veté nevojat e natyrés,
bimésise, gjallesave, etj. Kjo prurje do te l€shohet dhe duhet t& l&€shohet gjithmoné népérmjet
shkalléve t€ peshkut, kjo strukture lidh dy pjesét e lumit mbi dhe nén veprén e marrjes.

Kjo prurje do t& llogaritet sipas metodés Rheinland-Plafz e cila konsideron prurjen
ekologjike me 20% té prurjes minimale, mesatare mujore né aksin né studim. Prurja minimale
mesatare mujore ndodh n& muajin Shtator Qckologjike = 250 I/sek

Nivelet absolute té pragut kapérderdhés sé prités
Kuota e pragut kapérderdhés sé prites do t& jeté 832.00m absolute. Kuota e tabanit t& portés

sé hyrjes do té jeté -1.50m dhe &shté 830.60m absolute.

Porta e shkalléve té peshkut.



Porta e shkalléve té peshkut do t& shérbej pér t& léshuar sasin e ujit ekologjik, emértuar si
mé sipér edhe pér veté faktin e 1€vizjes sé gjallesave ujore.

Kuota e pragut kapérderdhés sé zhavor kapésit. do t& jeté -1.70m e nga kuota e prites qé €shté né
terren 830.30m absolute. Kuota e nivelit t& ujit pér shkarkim t€ prurjes s€ llogaritur max. do t&
jeté 831.30 m.

Zhavorkapési do t& keté dy porta fundore pér pastrimin e tij, pérmasimi i s€ cilés bén t&
mundur pastrimin me metoden hidraulike. Lidhja hidraulike nga zhavorkapési me derivacionin
do t& béhet népérmjet ujéleshusit i cili do té jeté me tre porta dhe seksioni i lagur i saj do t&
llogaritet si kapérderdhes i mbytur. Sasia e ujit prej 9.00 m*/sek do te akumulohet me tre porta
me pérmasa gjeréesi 1.60 m dhe lartési 1.20 m.

Nivelet absolute né dalje té zhavorkapésit.

Kuota absolute e tabanit t& daljes nga zhavorr kapési - do t&€ jet€ — 2.90 m nga kuota
reference 0.00 e kuotés s& veprés s€ marrjes (prités) né teren 832.00 m absolute.
Kuota e nivelit t€ ujit do té jeté 830.30 m njékohesish edhe kuota e nivelit t&€ hyrjes s& ujit né
kanal t€ derivacionit ndérmjet zhavorkapésit dhe dekantuesit.

e Kanali i derivacionit té lumit Cemerica

Transporti i ujit nga vepra e zhavor kapési. do té llogaritet me seksione, drejtkéndésh dhe
rrethor, mund t& pérdoren edhe seksionet ose kombinimet e tyre né vénde té ndryshme. Hyrja e
ujit do t& jeté me seksion trapezoidal. Eshté zgjidhur hyrje me kété seksion pér arsye té
funksionimit normal. Gjatésia e kanalit 3200m.

Kuota e hyrjes s€ ujit q&€ &shté€ edhe niveli normal i punés do té€ jeté 830.30m. Kuota e
tabanit té kanalit né hyrje do t€ jeté -1.40m ose 828.90m. Kuota asolute e kanalit né dalje pas

3200m do & jeté 822.50m (humbjet t& llogaritura mé poshté jang né lartésing prej 6.40m).

Prurja llogaritése e transpotuesit do t& jeté 9.00 m’/sek. Pjerrésia e kanalit do t& jeté
konstant 0.002.

Transporti i ujit nga vepra e dekantimit do t& llogaritet me tre tipe seksionesh, trapezoidal,
drejtkendesh dhe rrethor, mund té perdoren té tre seksionet ose kombinimet e tyre né vende té
ndryshme. Hyrja e ujit do t& jeté me seksion trapezoidal. Eshté zgjidhur hyrje me kété seksione
pér arsye té funksionimit normal. Gjatésia e kanalit 370 m.

Kuota e hyrjes sé€ ujit q& éshté edhe niveli normal i punés do té jeté 821.80m (referuar
kanalit trapezoidal) Kuota e tabanit t& kanalit né hyrje do & jeté -1.30m ose 820.50m. Kuota
asolute e kanalit né dalje pas 370m do t& jeté 819.50m (humbjet t& llogaritura mé poshté jané né
lartesine prej 1.00m.

Prurja llogaritése e transpotuesit do t& jeté 9.00 m®/sek. Pjerrésia e kanalit do t& jeté
konstant 0.002.

e Vepra e marrjes lumi i Begit

Vepra e marrjes né pérroin e Begit do t& jeté e tipit me marrje anésore. Eshté zgjedhur ky
tip nga veté karakteri i vendit t& ndértimit, perrua malor.



—  gé krijojné njé rrjedhje té madhe nga shirat e rrémbyshém pér njé kohé té shkurtér, plota
kalon mbi pragun kapérderdhés pa pengesa.

—  ndryshim té rrjedhjes brénda dités edhe si rezultat i shkrirjes sé déborés;

—  pér pastérti relativisht té larté 1é ujit né kohén e pakave.

Hidrocentrali Denas do té keté dy vepra marrje né pérroin e Begit dhe lumin Cemerica i
pari do t& ndértohet né kuotat absolute 842m dhe prurja llogarit€se do t& jené Q e = 3.50
m”/sek.
Vepra e marrjes né pérroin e Begit do té jeté e kompozuar si né planin e pérgjithshém me dy
hyrje e me seksione té njéjta, me dy porta dhe dy zgara né hyrje, me zhavorkapés pas hyrjes né
vepren e marrjes e paijsur edhe me porta hidroteknike pér shpélarje t& cilat do t&é jené
funksionale (shih planin e vendosjes).

Elementet kryesore t& saj jané: seksioni i hyrjes sé& ujit, zgara, portat, galeria nga ku do t&
akumulohet uji dhe elementi Zhavorkapés, shkarkimi nga brenda, si edhe mé pas rakordimi me
dekantusin.

MODELI HIDRAULIK I VA ME MARRJES ANSORE
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e Kanali i derivacionit té lumit té Becit

Transportimi i ujit nga veprat e marrjeve pér né basenin e presionit do t& béhet me kanal pa
presion i cili &shté parashikuar me seksion katérkéndésh, nga pérroi i Begit deri te baseni i
presionit. Kanali i transportimit t€ ujit nga zhavorkapési i pérroit t& Begit deri né basenin e
presionit &éshté i gjaté 4520m dhe do t€ lidhé nivelet e ujit ndérmjet kétyre kuotave me nje
pjesrési hidraulike i- 0.003

Nivelet absolute
Niveli absolut i kanalit t&€ derivacionit né hyrje té tij &shté §39m.
Niveli absolut i kanalit t& derivacionit né dalje té tij &shté 822m.

e Dekantuesi

Dekantuesi €shté njé vepér hidroteknike qé shérben pér mbajtjen e aluvioneve
diametér té caktuar. N& projektin toné dekantuesi shérben pér t& mbajtur aluvionet qf

e njé




kalojné& né pjesén transportuese té ujit dhe t& mos shkojé né tubacionin e turbinave nga ku mund
t& démtojné turbinat dhe pér t€ evituar mbushjen e kanalit t€ derivacionit transportues.

Zgjedhja e tipit té dekantuesit &shté béré né funksion t& kushteve t& lumit dhe t& sasisé sé
ujit g€ kérkojmé.

Né kushtet tona zgjodhém dekantues me shpérlarje periodike dhe ményra e shpérlarjes do
té jeté me metodén hidraulike. Parimi i punés sé& kétij dekantuesi &shté krijimi i njé véllimi t&
vdekur ku depozitohen aluvionet qé dekantojné dhe me metodén e shpérlarjes me ujé béhet
largimi i kétyre aluvioneve. Kjo shpérlarje béhet atéheré kur shikohet se mbushja e véllimit t&
vdekur té dekantuesit ka arritur fundin. Frekuenca e shpélarjeve varet nga sjellja e prurjeve té
ngurta t€ lumit, p.sh. n€ stinén e shirave ky véllim mbushet mé shpejt se né€ stinén e thaté.

Maeadeli Hidmaulik i Dekantusit

Giatesia e dekaniimit

e

Thellesia e dekantinit

Thellesia e ufit ne dekonius

Nivelet absolute né dalje té dekantuesit.

Kuota absolute e tabanit t& hyrjes s& ujit né dekantues do t& jeté 822.20m. Né vizatim tek
dekantuesi &sht€ pozicioni +1.70m nga kuota 0.00 e dekantuesit kuota 0.00 i referohet kuotés né
dalje té dekantuesit gé do té jeté 820.50m.

e Baseni me presion

Baseni i presionit bén lidhjen e derivacionit nga kanali pa presion me tubacionin e
turbinave. N& dimensionim duhet patur parasysh qé té respektohet shpejtésia e hyrjes s€ ujit né
zgaré 1-1.2, pastrimi do t& béhet me mekanizém. Nuk duhet t& zbulohet tubi né rastin e vénies sé
turbinés né puné.

MODELI HIDRAULIK I BASENIT TE PRESIONIT




e Tubacioni i Turbinave

Tubacioni i Turbinave bén lidhjen hidraulike nga baseni i presionit pér né turbing.
Tubacioni i turbinave &shté trasuar si né planimetri, pérgjaté kreshtes deri né fund n€ tarracen e
paré lumore t& lumit Cemerica nga kuota 815m deri né kuotén 652m. Tubacioni &shté i gjaté
600m. Tubacioni i turbinave do té vendoset néntoké shiko planin dhe profilin.

o Godiné gentrali

Ndértesa e hidrocentralit Denas do té ndértohet né krahé t& lumit Cemerica, do t& keté
sipérfage ndértimi 650 m®. Pajiset kryesore q& do t& jené turbinat, parametrat e t& cilave jepen mé
poshté.

e Turbinat e ¢entralit e HEC-it

Kriteri bazé pér studimin mekanik dhe zgjedhjen e makinerive &shté shfrytezimi i ploté i
energjisé ujore té aksit hidroteknik t& zgjedhur, pér t& pérfituar njw fuqi maksimale né&
hidroturbina, q& do t’i transmetohet gjeneratorit né bosht pér t& prodhuar energji elektrike.

Nga studimi hidroteknik i kryer pér aksin e dhén& pér HEC-in jepen kéto parametra bazé
llogarités:

Kuota e hyrjes sé ujit 818.00 m
Kuota e aksit té turbinave 652.00 m
Prurja llogaritése 13.00 m’/sek.
Shpejtésia e ujit né tubacion 2.87 m/sek
Gjatésia e tubacionit 700.00 m
Diametri i tubacionit té turbinave 2400.00 mm
Humbjet gjatésore 1.34m
Humbjet totale (7% h. Gjatésore) 1.41m
Lartésia bruto 166.00 m
Lartésia neto 164.59 m

Né rastin e dhéné, bazuar né diagramén e pércaktimit t& llojit t& turbinave, zgjedhja mé e
pérshtatshme pér regjimin ujor t&€ dhéné nga studimi hidrologjik dhe pér lartésiné e punés, éshté
pér tipin Frencis.

Duke vendosur parametrat né diagramé arrijmé né konkluzionin se turbinat qé duhet té
instalohen jané té tipit Frencis sic edhe tregohen né figurat e méposhtme nése nga prodhuesit do

té mund té€ prodhohet ndonje tip tjeter mund t& pérshtatet me projektin tong€, ose me ményrén e
ndarjes né disa agregate.
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Fig. Diagrama e pércaktimit té agregatit, turbin Frencis

Shaft Francis turbine — H = (2 + 20) [m]

Kaplan turbine - H = (3 + 40) [m]

Mitchell-Banks turbine — H = (10 <+ 100) [m]

Francis turbine of the horizontal axis — H = (25 + 100) [m]
Pelton turbine — H> 100 [m]

Fugqia e instaluar dhe prodhimi vjetor i energjisé.
Hidrocentralit me két€ skemé &shté e pérgendruar né njé pjesé t€ Lumit qé shfrytézohet nga
832m deri né 652m.

Lartésia e punés sé hidrocentralit [Hy, H,]

Hidrocentrali do te jeté me derivacion dhe do t& keté veprat pérbérése; vepér marrje, dekantus,
kanal pa presion, basen presioni, tubacionin e turbinave, etj. Né t&€ gjitha veprat pérbérése ka
humbje t& nivelit t& ujit, t& llogaritura sa mé siper, né llogaritjen e fugise do t& meret lartésia neto
e punés s&é HEC-it.

Fugqia e instaluar dhe energjia e hidrocentralit.
Fugia e HEC-it llogaritet me formulén e méposhtme:

N= n v g ¥ Qllog * Hneto
N=0.9x981x10x 164.91 = 14500 kE

Keshtu g€ pér prurjen mé t&€ vogla t& mundéshme qé lejon derivacioni i hidrocentralit nén
madhesin 10 m®/s n& kushtet ¢ derivacionit dhe tubacionit t& turbinave, fuqia & zhvillojne
agregatet 2*6000 k& Frencis dhe 1*2500 Pelton t& kétij HEC-i &shté N = 14500 ki dhe energjing
elektrike t& prodhuar 52.67 GWh/vite. Orét e punés 3630 h.

Ndikimi i skemés sé¢ HEC-it né shkallén e shfrytézimit té energjisé



Pércaktimi i koefigentéve t& shfrytézimit t& pjesés s€ lumit varen nga véllimi i mesatar vjetor (V)
dhe rénia (H).

Rezervat teorike té hidroenergjisé e pjesés sé lumit qé shfrytézohet.

Sipas t& dhénave hidrologjike, prurja mesatare shumevjegare né aksin e veprave t&€ marrjes s€ ujit
&shté Qo= 3.15 m’/s lumi i Cemericés dhe Qo= 1.05 m*/s lumi i Begit

Ndérsa véllimi mesatar vjetor i rrjedhjes natyrore &shté V' 0 = 132.45 milion m°.

Lumi shfrytézohet ndérmjet kuotave (832 m-650 m)

Rénia bruto 180 m

Energjia teorike e pjesés ndérmjet kuotave (832 m-652 m )
Eteo = 1/367*(Va*Hbr) = 64.96GWh
Rezervat teknike té hidroenergjisé e pjesés sé lumit gé mund té shfrytézohet.

Duke patur parasysh prurjen llogaritése né aksin e vepres s¢ marrjes s€ ujit do t& jet& né vlerén
Qiiog™ 10m’/sek, véllimi mesatar vjetor qé shfrytezojne turbinat sipas lakores s& qéndrueshmérisg
sé prurjes ditore rezulton V g4p- = 130.3 milion m’.

Renia neto e skemés 166 m dhe prodhimi mesatare vjetore i energjisé qé meret nga hidrocentrali
éshte 52.674 GWh

Koeficenti i rénies éshté raporti i rénies neto me até bruto.
Ky =91.66 %

Kofigenti i shfrytézimit té rrjedhjes éshté raporti i Vellimt té ujit qé shfrytezohet nga hec-i me
Vellimin mesatar té ujit gé vjen né aksin e veprés sé marrjes.

Ky =98.38 %

Kofigenti i shfrytézimit té potencialit hidroenergjetik éshté raporti i energjisé qé perfitohet nga

reale

skema me energjin teorike té pjese. Ke =

teorike

Ke=81.04 %
Konkluzione: .
Nga parametrat e mésipérm shikohet qé energjia q& prodhon hidrocentrali €shté¢ 1.04 % e
prodhimit teorik t& pjesés s¢ lumit qé do té shfrytézohet.
Ky tregues &shté arritur me parametrin rénie neto 165m dhe humbja né lartési éshté 15m, me
koefigent t€ rénies 91.66m keto jané humbjet hidraulike né veprat pérbérése t€ hidrocentralit.
Volumi uji gé shfrytezohet &shté 130.3 milion m® dhe &shté 93.38% t& volumit qé kalpn né
veprén e marrjes. Volumi i ujit q& mbetet i pa shfrytezuar &shté 2.14m’. Ky éshté volumi Wji




nuk mund té kaloje népér derivacion (mé i madh se prurja llogaritése), por né kété sasi éshté
edhe prurja pér vaditje, Ekologjike, q& i lihet shtratit t& lumit pér nevojat e veta.

e Linja e Transemetimit 110 kv Denas-Nenstacioni Kor¢é

Trakti i Linjés sé Transmetimit 110 Kv do té ndértohet nga HEC-Denas né drejtim t€¢ HEC-

Cemerica 3 né drejtim t& n/st Kor¢é 110/35/6 Kv, (Raporti i Lidhjes me Sisitemin, materiali
garafik gjurma e projektit t& Linjés).
Vlera e investimit p&r ndertimin e hidrocentralit Denas, Nénstacionit dhe Traktit t€ Linjés sé
Transmetimit éshté parashikuar né preventivin e detajuar t€ projektit dhe analizuar me planin e
biznesit, né shifrén 1,283,354,242 leké (pa TVSH), prej té cilave 700,000,000 leké jané paisje
dhe makineri, (Preventivi dhe Plani i Biznesit)

4.2. Hapésira e zéné me ndértesa

Ndértesa do té jeté e kompozuar me sallén e makinerive, komandimit, transformatorét,
magaziné, ambjente ndihmése, nénsatcioni, etj.

Sipérfagja totale e parcelés 540m’
Sipérfagja e giurmés sé ndértimit 540m°
Sipérfagja e ndértimit mbi toke dhe nén toké  540m’
Ksht= Sy/Sx 100%

Pérmasat e bréndéshme té ambjenteve do té percaktohen nga pérmasat e paisjeve dhe
makinerive.
Godina e turbinave do t& ndértohet né njé zoné relativisht t& qeté né kuotén 650m m.n.d. mbi
depozitimet e pérziera deluvialo-shpatore.

4.3. Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Trajtimi i Mbulesave.

Pamja e jashtme apo ndryshe, fasada e godinés s& centralit HEC Denas si dhe mbulesa ¢
catisé do té trajtohen né harmozimin me tipologjiné e ndértesa t€ zonés, duke béré njé ndérthurje
t& tipologjisé s€ godinés si objekt industrial me ndértimet tipike t& zonés, ku do t& pérdoren
materiale dhe mbuluar me panele t€ lehtésuara si né pamjen imagjinare me poshté. Kjo pér arsye
edhe t& ndikimit pamor, e cila nuk duhet té thyhet shumé.



Fig. Pamje perspektive e godinés s¢ HEC Denas



4.4. Pércaktimin e treguesve pér zhvillim pér secilén parcelé

Sipas Raportit Teknik t&¢ Drejtorisé¢ Rajonale t& Shérbimit Pyjor Kor¢é treguesit pér secilén
parcelé, t& nxjerré né bashképunim me inxhinierin e pyjores jané kéto:

TABELA MBI TE DHENAT PER PARCELAT PYJORE

Tabela nr.1
= Ekonomia Parcela, | Sipérfagja qe higet PErd(‘)rin?i i Fﬂmfa.e Funlisioni keyesor Tipi i ‘ Pronisia
pyjore n/parcla ne ha territorit qeverisjes grumbullit
1 Lavdar - Opar 26 a 0,27 Pyll Cungishte Prodhues Pyje me lis Shtetérore
2 Lavdar - Opar 27 0,38 Pyll Cungishte Prodhues Pyje me lis Shtetérore
3 Lavdar - Opar 29a 0.15 Pyll Cungishte Prodhues Pyje me lis Shtetérore
4 Lavdar - Opar 30a 0,22 Pyll Shkurre Prodhues Pyje me lis Shtetérore
5 Lavdar - Opar 30b 0,07 Pyll Cungishte Prodhues Pyjeshkoze Shtetérore
6 Lavdar - Opar 30¢ Tib.
7 Lavdar - Opar 3la 0,22 Pyll Cungishte Prodhues Pyje me lis Shtetérore
8 Lavdar - Opar 31b 0,09 Inprod. Shtetérore
L Lavdar - Opar 33a 0.13 Pyll Shkurre Prodhues Pyje me lis Shtetérore
10 Lavdar - Opar 33b A0
11 Lavdar - Opar 34a 0.11 Pyll Cungishte Prodhues Pyje me lis Shtetérore
12 Lavdar - Opar 35 0.07 Pyll Cungishte Prodhues Pyje me lis Shtetérore
13 Lavdar - Opar 36a 0.13 Pyll Cungishte Prodhues Pyje me lis Shtetérore
14 Lavdar - Opar 39a 0.21 Pyll Cungishte Prodhues Pyje me lis Shtetérore
15 Lavdar - Opar 39b 1,44 Pyll Shkurre Prodhues Pyje me lis Shtetérore
16 Lavdar - Opar 40 a 0,15 Pyll Shkurre Prodhues Pyje me lis Shtetérore
17 Lavdar - Opar 40 b T b
18 Lavdar - Opar 40 ¢ Tib.
19 Lavdar - Opar 4] a 0,25 Pyll Shkurre Prodhues Pyjeshkoze Shtetérore
20 Lavdar - Opar 41b b
21 Lavdar - Opar 44 0.90 Inprod. Shtetérore
22 Lavdar - Opar 45b 0,37 Inprod. Shtetérore
23 Lavdar — Opar 46 ¢ T.b.
TOTAL (ha) 5.16




TABELE MBI TE DHENAT PER PARCELAT PYJORE

Tabela nr.2

Pleon: Sipérfage né pronési/administrimte: Sipérfageqéhigenngafondipyjor/ku
TID. ___uSEJ .m.mqa..:.:& Eososel Parc, “ha” llosor “ha”
i territorit Kuilos n/pare M. M.
Mjedisit [Komun (Privat [Total Mjedis |Komu | Privat Total
KO41 00 026arl Pyll Lavdar - Opar 26a 14.25 14.25 0,27 0.27
KO4100027arl Pyll Lavdar - Opar 27a 16.00 16.00 0,38 0,38
KO41 00 029arl Pyll Lavdar - Opar 29a 14.25 14.25 0,15 0,15
KO41 00 030arl Pyll Lavdar - Opar 30a 21.50 21.50 0,22 0,22
KO41 00 030b ri Pyll Lavdar - Opar 30b 1275 12:75 0.07 0.07
KO41 00 030c ri TEib: Lavdar - Opar 30¢c
KO41 00 031arl Pyll Lavdar - Opar 3la 2775 27.75 0,22 0,22
KO41 00031brl|  Inprod. Lavdar - Opar 31b 9.00 9.00 0,09 0,09
KO41 00 033arl Pyll Lavdar - Opar 33a 2575 2575 0,13 0,13
K041 00 033br1 Tib: Lavdar - Opar 33b
KO41 00 034a rl Pyll Lavdar - Opar 34a 5.25 5.25 0,11 0,11
KO41 00 035arl Pyll Lavdar - Opar 35a 13.50 13.50 0,07 0,07
KO41 00 036ar! Pyll Lavdar - Opar 36a 44.00 44.00 0,13 0.13
KO41 00 039a rl Pyll Lavdar - Opar 39a 18.00 18.00 0,21 0,21
KO41 00 039b rl Pyll Lavdar - Opar 39b 18.00 18.00 1,44 1.44
KO41 00 040a rl Pyll Lavdar - Opar 40a 225 27.25 0,15 0,15
KO41 00 040b rl T.b. Lavdar - Opar 40b
KO41 00 040c rl I'ahs Lavdar - Opar 40 ¢
KO41 00 041arl Pyll Lavdar - Opar 4l a 32.00 32.00 0,25 0,25
KO41 00 041b I =i Lavdar - Opar 41b
KO41 00 044a rl|  Inprod. Lavdar - Opar 44 199.30 199.30 0,90 0,90
KO41 00 045b rl)  Inprod. Lavdar - Opar 451 45.00 45.00 037 037
KO41 00 046¢ rl B Lavdar - Opar 46 ¢
543,55 543.55 5.16 5.16
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4.5. Rregullat e zhvillimit

E gjithé sipérfagja e mésipérme do té kalojé né funksion t& zhvillimit t& aktivitetit prodhues
té Hidrocentralit DENAS.

Treguesit e zhvillimit:

Treguesit e Zhvillimit

GERTIFIKATA PRONESIE Vepra e marjes
ZYRA E REGJISTRIMIT T& PASURISE Rruge Ndihmése (m?) Baseni Tubacioni
PALUAJTSHME, KORGE Kanal (Trase) Presionit Presionit Godina Dekantuesi | Zhe
(m?) (m?) Cemeric Begi (m?) (m?) (m?) (m*)
Zona Kadestrale 3849, Nr. Pasurie 267/8
Zona Kadestrale 3849, Nr. Pasurie 777/8 8,829.0 15,033.0 450.0
Zona Kadestrale 2391, Nr. Pasurie 142/7 1,116.4 1,900.9 502.4 1,890.0 1,192.3
Zona Kadestrale 2391, Nr. Pasurie 85/20 540.0
Zona Kadestrale 2391, Nr. Pasurie 655/7 3,721.9 6,912.1
Zona Kadestrale 2391, Nr. Pasurie 68/9 651.0 1,209.0
Zona Kadestrale 2391, Nr. Pasurie 62/7 683.9 1,270.1
Zona Kadestrale 2391, Nr. Pasurie 655/8 2;198.1 4,072.9
Zona Kadestrale 3062, Nr. Pasurie 742/20 2,829.8 4,818.2
Zona Kadestrale 3062, Nr. Pasurie 742/13
Zona Kadestrale 1287, Nr. Pasurie 250/11 345.0
Sipérfage e ndértimit t& kanalit t& derivacionit 24.351.6 m”
Sipéfage e rrugéve ndihmése (Trase, Sheshe Ndértimi) 43,2512 m¢
Sipérfaqe e ndértimit t& veprés sé marrjes (lumi Cemerica) 450.0 m?
Sipérfage e ndértimit t&€ veprés sé€ marrjes (lumi Begit) 345.0 m*
Sipérfage e ndértimit t& Basenit t& Presionit 502.4 m*
Sipérfage e ndértimit t€ Tubacionit t€ Presionit 1.890.0 m?
Sipérfage e ndértimit t& Godines sé Centralit 540.0 m*
Sipérfage e ndértimit t& Dekantuesit 1.192.3 m*
Sipérfage e ndértimit t& Zhavor Kapésit 268.0 m*
Sipérfage rezervuari 7.072.0 m*

4.6. Vendgéndrimi pér automjete

Jang parashikuar 5 vendparkime pér automjetjet e punonjésve t€ hidrocentralit, t€ cilat do t&
shérbejné edhe si hapésiré pér automjetet e tonazhit té réndé, qé realizojné transportin e
turbinave, gjeneratoréve apo transformatoréve té€ fuqisé, né raste té€ veganta té€ remonteve té tyre
5. Rregullat e rrjeteve té infrastrukturés

5.1. Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

51.1. Rrjeti Rrugor



Zona pérshkohet nga rruga automobilistike Lekas-Denas. Ndértimi i veprave hidroteknike

t¢ HEC Denas né aférsi t&é késaj rruge lehtéson punimet ndértimore t€ tij dhe kushtet e
shfrytézimit.

Rrugét e nevojshme pér ndértimin e HEC-it mund t€ klasifikohen né dy kategori:

e rrugét e hyrjes pér né vendndodhjen e ndértesés s& gentralit,

e rrugét e hyrjes pér tek veprat e tjera (vepra marrjes, kanali, baseni,tubacioni), té cilat do

té€ pérdoren gjaté ndértimit.

Rruga e hyrjes pér né€ ndértesén e centralit &shté propozuar si njé€ rrugé lidhése nga rruga
ekzistuese rajonale Lekas — Denas si dhe rruga Lumas - Poponive.
Rrugét e hyrjes pér ndértimet, g€ pérdoren gjaté ndértimit, jané pjes€ pérbérése e punimeve civile
pér ndértimin e hec-it dhe kosto e ndértimit t& tyre &shté pérfshiré n€ kostot totale t& punimeve.

5.1.2. Rrjeti i furnizimit me energji elektrike

Zona rreth e rrotull ku ndértohen hidrocentrali HEC Denas, né Lumin e Cemerricés €shté
shumé pak e banuar dhe fshatrat mé té afért jané: Xerje, Denas, Poponive, Pulah (Lumas).

Gjate fazés sé ndértimit t&¢ HEC Denas do t€ ndértohet nje kabing ajrore elektrike né aksin
e linjés ku lidhet fshati Denas. Furnizimi me energji elektrike do té realizohet me tension t&
mesém nga kabina transformacioni TM/TU me fuqi 50kVA dhe tensione 10/0.4KV. Furnizimi
me TM i kabings do t& realizohet nga Fidri i fshatit q& del nga N/Stacioni 35/10 KV i cili shkon
ne drejtim t€ Lekasit. Pér furnizimin me TM t& kabing&s mjaftojné& vetém nj& kampate linj¢ TM
me pérciellés me seksion A1C-25mm

Né anén Jugore, rrjedhin lumenjté e Cemerricés dhe Gjergjevices ku ne aksin e lumit
Cemerrica jané ndertuar disa hidrocentrale té tjeré “Cemerrica 1 - 2 - 3”. Mbas hidrocentralit
Cemerrica 3 vjen vepra e marrjes se Hidrocentralit Denas.

Qénia afér e kétyre hidrocentraleve, sugjeron bashkéveprimin mes shoqérive
kongensionare pér transmetimin bashkarisht né Sistem té Energjisé Elektrike né& rrjetin e
transmetimit ku &shté parashikuar dhe vendosur plani i linjes se transmetimit 110 KV Denas-
(Cemerrica 3-Nénstacioni Korgé.

Kjo linjé zgjatet aférsisht 26 km ku pérshkruan zonén nga HEC Denas — Cemerrica 3 deri né
nénstacionin e Korgés.

Né kohén mé té pérshtatshme, kur t& paktén do té jeté pérfunduar Hec-i Denas, lidhja me
sistemin do t& ndikojé pozitivisht me furnizim mé t&¢ miré té energjisé elektrike pér gjithé
Sistemin Elektroenergjitik Shqiptar.

5.1.3. Impianti i mbrojtjes kundra zjarrit.

Shoqéria “DENAS POWER?” sh.p.k n& zbatim t& kuadrit ligjor:

1. Ligj nr.107/2014, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin e Territorit”.

2. Ligji nr.8766, daté 5.4.2001 “Pér Mbrojtjen nga Zjarri dhe pér Shpétimin”,
sé bashku me grupin e projektuesve ka kryer studimet pérkatése p&r mbrojtjen ndaj zjarrit né
funksion t& ndértimit t¢ HEC-it Denas. Sistemi i hidrantéve (ujésjellési i thjeshté pér shuarjen e
zjarrit) €shté i pérshtatshém pér godinén e centralit DENAS, kjo pér arsye té kubature
godings, si dhe mundésisé g& rrjeti i hidrantéve na ofron pér shuarjen e zjarrit né goding, p

sé




rastin toné, duhet marré parasysh edhe fakti i vendndodhjes sé godinés, pér arsye (é
moszhvillimit té njé rrjeti furnizimi me ujé né zonén ku do té ndértohet godina, ndaj dhe zbatimi i
tij paraqget véshtirési. Pér kété arsye, pér mbrojtjen ndaj zjarrit, mé e pérshtatshme paraqitet
sistemi me fikéset e zjarrit, e miratuar dhe nga PMNZSH-ja Korgé.

5.1.4. Impianti i shkarkimit té ujrave té zeza

Ujérat e zeza té fshatrave gé ndodhen kryesisht né pjesén e sipérme t&€ lumit t&
Cemerrices i derdhin ato né rréke e lumé, gjé e cila bie ndesh me parametrat e cilésisé sé ujrave
t¢ émbla dhe pér trajtimin e ujrave me géllim ruajtjen e tokés dhe ujrave sipérfagésore dhe
néntokésoré nga ndotja.

Ményra e zgjidhjes pér godinén e centralit, pér ujrat e zeza, &shté pérdorur metoda e gropés
septike, kjo pér 2 arsye, té largésisé s& godinés nga zona e banuar dhe mungesa e njé rrjeti
kanalizimesh. Kjo gropé né momentin kur mbushet do t& shkarkohet me anén t€ makinave té
posagme gé disponohen nga Ujésjellés Kanalizime Korgé.

5.1.5. Impianti i furnizimit me ujé

Pérsa i pérket infrastrukturés sé furnizimit me ujé t&€ pijshém ajo paraqitet e amortizuar, por
e mirémbajtur nga veté banorét, ku me ané té linjave t&€ tubove plastike kané realizuar zgjidhjen e
infrastrukturés pér pérdorim uji. Projekti i Hidrogentralit DENAS nuk ndikon as pozitivisht as
negativisht né infrastrukturén e furnizimit me ujé t€ zonés, pasi nuk &shté projekt qé varet apo
zhvillohet mbi bazén e infrastrukturés s€ furnizimit me ujé. Madje, n€ zonén ku do t& ndértohet
godina e c¢entralit, nuk ka rrjet t& furnizimit me ujé t&é zhvilluar prané saj, kjo pér shkak dhe té
largésisé me zonén e banuar. Problemi i furnizimit me ujé t&€ godinés s& gentralit, pér arsye té
veprimtarisé jetésore t& punonjésve gjaté periudhés sé operimit t&¢ Hidrogentralit , do t€ zgjidhet
nga ana joné me ané t& nj& burimi q€ ndodhet aty prané.

5.1.6. Impianti i shkarkimit té ujrave t€ shiut

Shkarkimi i ujrave t& shiut do té béhet né pérrua, me ané té njé sistemi tubash plastik nga
catia e goding&s sé centralit deri tek pérroi.

5.2. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta

Megenése godina e gentralit , pér nga tipologjia e saj kategorizohet si objekt industrial,
késhtu g€ né projektin e saj jané respektuar sipérfaget e duhura pér gjelbérim . Sipérfagja e
ndértimit t& godinés sé centralit do t& jeté 540 m”. Ndértesa e centralit do t& jeté vendosur né
kuotén 652 m (m.n.d), pozicoini i skemé&s s& “Hidrogentralit Denas”, ku ndértesa né anén lindore
té saj (dotéjeté 2 m mbi nvelin e ligenit) “Hec Moglicé” dhe nga ana jugore dhe perendimore

rrethohet me pyll, nga ana veriore e ndértesés s€ gentralit do t€ jet€ rruga dhe hyrja kryesore e
Hec-it.

6. Fazat e zhvillimit té Lejes sé Ndértimit

6.1. Faza e ndértimit



NEg fazén fillestare té& ndértimit t€¢ HEC Denas do t€ b&het piketimi i gjithé objekteve do t&
vazhdohet me punimet né kanalin e derivacionit, montimin e tubacionit t&€ turbinave, do te
ndértohet godina e Hidrogentralit, ku do t& montohen turbinat, gjeneratoret, pajisjet elektrike
bashké mé nénstacionin, njékohésisht do t& vazhdojé edhe linja e tensionit 110 kW .

* Né fazén e ndértimit t€ hidrocentraleve do t&€ keté hapje t€ vendeve t€ reja t€ punés.
*» Ndértimi i hidrocentralit do té pérmiresojé kushtet e jetesés sé banoréve t€ zonés.
» Ngritja e kantierit t&€ ndértimit t&¢ Hidrogentralit do t& shogérohet me hapjen dhe zhvillimin e
aktiviteteve sociale dhe ndihmése efekti kryesor pozitiv do té jeté prodhimi i energjisé sé
rinovueshme dhe reduktimi i ndotjes s€ mjedisit.
* Largimi i mbetjeve t& ngurta nga shtrati i lumit do t& pérmir&sojé cilésiné e ujit.
*Aktiviteti i ndértimit nuk do t’i shkaktojé ndotje tokés, pasi nuk ka edhe as do t& keté shkarkime
né mjedis.
* Nuk do té kemi ndotje t& ajrit, sepse gjaté punimeve ndértuese do t€ merren masat pérkatése
zbutése, ndérsa pas pérfundimit t&¢ Hidrogentralit zonat e ndértimit t& veprave do t&é kthehet né
gjéndjen normale.
 Zona do t& mbetet me po ato funksione pér té cilat &shté destinuar dhe nuk do té keté ndryshim
t& kétij destinacioni.

Pas perfundimit té fazés ndértimore pér t&€ gjithé nénobjektet do t€ béhet prova
pérfundimtare dhe do t& mbyllet me kolaudimin e t& gjith& veprés.

6.2. Faza e shfrytézimit

» NE fazén e shfrytézimit t&€ Hidrogentralit do t&€ keté& hapje t€ vendeve t& reja t€ punés, ku afro
20 punonjés do t& jené t& punésuar né mirémbajtjen dhe operimin t&€ Hec Denas .

* Me ndértimin e hidrocentralit Denas do t€ kemi pérmirésim t& treguesve cilésoré dhe sasioré té
furnizimit me energji elektrike t&€ gjithé Sistemit Elektroenergjitik Shqiptar.

* Pritet t& keté njé pérmirésim té sistemit t&€ shérbimeve dhe potencialeve rekreative t€ zonés
vecanérisht té turizmit.

 Aktiviteti i shfrytézimit t& hidrocentraleve, pér veté natyrén e saj, nuk do t’i shkaktojé ndotje
tokés, pasi nuk ka edhe as do t& keté shkarkime ndot&se (si gazra, 1éndé acide etj) né mjedis.

* Nuk do t&€ kemi ndotje t& ajrit, sepse veprimtaria prodhuese shfrytézon burime t& pastra
prodhimi energjie si¢ €shté uji, keshtugqé gjaté shfrytézimit nuk do t&€ keté ¢lirim t&é elementéve
ndotés té ajrit.

» Zona do t&€ mbetet me po ato funksione pér t€ cilat €shté destinuar dhe nuk do t& keté ndryshim
t& kétij destinacioni.

7. Relacionin e manaxhimit té inerteve té dala si rezultat i punimeve qé do té kryhen pér
realizimin e projektit.

Si rezultat i ndertimit te veprave inxhinierike te HEC do té& gjenerohet njé sasi e
konsiderueshme dherash dhe masash shkémbore. Mbetjet inerte dhe dherat e gérmimeve do t€
depozitohen né karrieren e licensuar te Kompanis€ Mineralb sh.p.k, e cila gjendet rreth 8km larg
nga zona e punimeve te HEC-Denas. Karriera &shté né pronési té investitoreve t&€¢ HEC-Den



Kjo zgjidhje &shté propozuar dhe paraqitur edhe né oponencen teknike t& Agjencisé¢ Kombétare
té Burimeve Natyrore dhe miratuar né projektin e zbatimit t€ projektit. Pér kété qéllim ka dhe njé
marréveshje juridike midis subjekteve “Denas Power” shpk dhe “Mineralb” shpk. Kjo bazohet
ne Marréveshjen e dates 05/06/2014 pér depozitimin e materialeve inerte né objektin e subjektit
“Mineralb” sh.p.k., “Pash Tepe”, i cili ka né pronési njé minieré pér shfrytézimin e mineralit t&
kromit né zonén e Lekasit (bashkelidhur ne dosje kopje e marréveshjes).

Si rezultat i ndertimit t& komponenteve inxhinierike te HEC do t€ gjenerohet njé sasi e
konsiderueshme dherash dhe masash shkembore. Sipas t& dhénave té projektit teknik, sasia e
inerteve te gjeneruara per ¢do komponent do te jete:

e Germimet per bazamentin e vepres se marrjes 11.520 m?
e Germimet per kanalet e derivacionit 260.295 m®
e Dekantues, kanali i hyrjes dhe dergimit 8.860 m’

e Germimet per basenin e presionit 7.105 m®

e Germimet per tubacionin e presionit 29.100 m*
e Germimet per ndertesen e centralit 7.500 m’

e Volumi i pérgjithshem i gérmimeve éshté 324.380 m3 masa dheu dhe shkembi.

Masat kryesore qe do té zbatohen synojne stabilizimin e mbetjeve inerte dhe pérdorimin e
tyre pér rigjenerim mjedisor t& objektit minerar népérmjet:

e sistemimin e masés inerte shkémbore qé do té dalé nga punimet, njé pjesé e té cilave
mund té pérdoret edhe pér ndértimin e veprave té Hidrogentralit ose pér sistemime né
zonén e projektit dhe rehabilitimin e objektit minerar né pronési té investitorit.

e rehabilitimin e sipérfageve qé do té pérdoren dhe ndikohen nga veprimtaria ndértimore.

Planifikimi i kétij vendgrumbullimi &shté béré né pérshtatshméri me terrenin gjithashtu,
Jjané& marré parasysh edhe formacionet e materialeve, qé do & gérmohen dhe gé do té depozitohen
né vendgrumbullim, n€ ményré g€ té€ mos shfaqin probleme né géndrueshmériné (stabilitetin) e
tyre né vetvete, duke evituar ndonjé rréshqitje t& dherave t& kétij vend-grumbullimi.

Duke géné se né zonén e traseve té derivacionit t¢ HEC Denas nuk éshté i mundur
teknikisht rehabilitimi sepse traseté e derivacionit duhet t& géndrojné té hapura pér mirémbajtje e

kontroll, rehabilitimi mjedisor do t& kryhet né karrierén ku do depozitohen dherat e gérmimeve t&
HEC- Denas.

Gjaté ushtrimit t€ aktivitetit, shogéria do t&€ marré masat e nevojshme qé& ¢do vit té kryejé:

a) Sistemimin e skarpatave té shkalléve t& shfrytézuara, duke respektuar parametrat
gjeometriké dhe karakteristikat gjeomekanike té shkémbinjve;

b) Lénien e brezave mbrojtés midis kufijve t&€ zonés sé shfrytézimit dhe sipérfages tjetér
(jashté kufirit t& zon&s);

¢) Sistemimin, pérpunimin dhe mbulimin e sipérfageve horizontale t&€ shkalléve duk
shndérruar né formé brezaresh;



d) Krijimin e kushteve té pérshtatshme pér mbjelljen dhe kultivimin e biméve dhe shkurreve
karakteristike té zonés;
e) Mbjelljen e bimesise tipike t& zonés

Punimet e sistemimit té dheut gé do té grumbullohet gjaté zbulimit té shkémbit

Masa e dheut prej 324.380 m’ & do t& gjenerohet nga gérimet e HEC Denas dhe nuk do t&
ripérdoret pér veprat inxhinierike t& vet¢ HEC do té sistemohet né njé sipérfaqe té caktuar té
sheshit t& depozitimit t€ sterileve né€ objektin minerar t& Mineralb shpk (Autorizim i subjektit
Mineralb sh.p.k. daté& 05.06.2014) , i cili ndodhet n€ pjesén fundore t&€ objektit, brenda kufijve t&
shfrytézimit, pér t’u pérdorur pér rehabilitimin e mévonshém té shkalléve t& karrierés. Dheu do té&
ngjishet dhe mbulohet me shkurreta e bimé t€ tjera q€ mund t€ dalin nga hapja e objektit.

Sistemimi i copave té skarciteteve té cilat nuk do té pérdoren nga subjekti dhe qé qéllimisht do té
lihen pér sistemim

Guré té pérmasave t€ ndryshme do pérdoren pér té realizuar shtratin strukturor mbi shkallét
ku do t& hidhet dheu. Ké&to copa shkémbinjsh do t€ vendosen n€ ményré t& tillé qé t&€ mund t&
ndihmojné né stabilizimin e masés s¢ dheut q&é do t€ hidhet dhe t&é ruajné até nga efektet e
agjentéve atmosferiké gérryes — shpélarés.

Hedhja e dheut mbi shiratin e shkallés

Dheu i grumbulluar gjaté hapjes sé objektit do té sistemohet mbi shtratin e shkalléve. Pér
sistemim do t&€ merret dhe edhe nga jashté objektit. Kjo me qéllim qé té krijohet nj& shtrat i thellg
toke né ¢do shkallé pér té mundésuar zhvillimin e bimésisé heterogjene dhe pér t& ofruar kushtet
e duhura fiziko—kimike pér mbé&shtetjen e botés s¢ gjallé. N& skajin fundor té ¢do shkalle do t&
ndértohet nj& mur i thaté guri i cili do t€ shérbejé si brez mbrojtjes ndaj erozionit t&€ shiut dhe do
t€ ruajé masén e dheut. Masa e dheut qé¢ do te hidhet né sheshin e shkallés mé pas do t&
sheshohet, ngjishet dhe nivelohet me mjete t€ posagme nga stafi i subjektit. Paralel me
sistemimin e dheut do t& hidhet pleh organik i cili do t& pérzihet me masén e dheut (vlerat dhe
roli i plehut organik jané t& shumta duke filluar nga pérmirésimi i cilésive fizike t& tokés deri né
¢lirimin e léndés ushqyese dhe mbéshtetjen e mikroganizmave. E vecanta e pérdorimit té plehut
organik kétu &shté g€ ai do t& krijojé kushte pér zhvillimin e mikro dhe mezofaunés sé tokés e
cila zakonisht strehohet né t& dhe do t€ pasurojé tokén me lloje). N& pérfundim t& sistemimit té
dheut n& shkall¢ do t€ hapen kanale t& vegjél t& cilét do t€ vishen me guré t&€ pérmasave t& duhura
qé t& mundésohet drenazhimi i masés s¢ dheut dhe lévizja e ujérave té tepérta né kohé me reshje
me qéllim qé t€ mos rrezikohet démtimi i sheshit dhe zhvendosja e dheut né shkallén e poshtme.
Pasi t€ jeté béré rrethimi perimetrik i sheshit t& shkallés me guré dhe sterile, volumi i dheut qé
éshté hequr gjaté punimeve té zbulimit t& shkallés t&¢ mos démtohet dhe t& mbillet né fazén e
punimeve biologjike n€ shkallg. Pér t& siguruar stabilizim mé t&€ miré€ fizik t€ volumit t& dheut né
sheshin e shkallés do té vendosen né ményré t€ crregullt guré dhe sterile t& pérmasave té
ndryshme qé do t€ luajné rolin e bérthamave lidhése té hapsirés dhe dheut. Kjo do té shérbejé pér
t€ rritur rezistencén e masés s€ dheut nga erozioni ujor dhe eror si dhe do t€ lehtésojé formimin e
strukturés sé dheut duke i dhéné tiparet e njé toke.



Punimet e maturimit té shtratit t¢ dheut dhe mbjellja e “tapetit té gjelbér”

Para se té realizohet mbjellja e shtratit me llojet qé do t& pérzgjidhen nga subjekti né
bashképunim me Drejtorine Rajonale t¢ Mjedisit dhe Drejtoriné e Shérbimit Pyjor, &shté e
nevojshme & shtrati i dheut t& maturohet né ményré qé t& ofrojé kushtet e pérshtatshme pér
mbirjen e farave dhe fidanéve. Gjaté késaj periudhe kohore masa e dheut do t€ plerohet me pleh
organik dhe do té punohet me bel. Né pérfundim, mbasi t& béhet testimi i shtratit t& dheut pér
filtrimin e ujit, strukturén e ajrosjes, stabilitetin strukturor dhe fizik dhe sidomos pér aftésiné
ujémbajtése do t€ pérgatitet pér mbjellje. Ky operacion do t& realizohet menjéheré pas
sistemimim—nivelimit t&€ masés s¢ dheut mbi sheshin e shkallés. Mbas ngjeshjes, nivelimit dhe
hapjes s& kanaleve kullues — drenazhues sipérfagja e sheshit t& shkallés do t€ shkriftohet me
krehér dhe do t&€ mbillet me faré bari. Kjo bimési duke gené me sistem rrénjor xhufkor do té& luajé
rolin e stabilizuesit biologjik t& masés sé¢ dheut né fazat e para té riaft€simit t€ tokés dhe fillimit
té zhvillimit t€ proceseve fillestare t& formimit t& strukturés sé tokés dhe raporteve ajér/ujé té
agragateve tokésore dhe poreve. Né kété fazé mund té kryhet nje mulcirim modest i sipérfages sé
mbjellé me njé shtres€ t&€ hollé plehu organik dhe mbules€ vegjetale.

Mbjellja e fidanéve

Ky operacion do t& béhet mbas njé periudhe kohore té cakuar nga realizimi i operacionit 4
né ményré g€ masa e dheut t€ sistemuar mbi sheshin e shkallés t& jeté stabilizuar dhe té keté
fituar cil&sité e nevojshme pér zhvillimin e bimé&sisé shkurrore dhe fidanéve. Mbjellja e bimé&sisé
autoktone né sipérfagen e shfrytézuar mé paré do t€ béjé t&¢ mundur stabilizimin e zonés sé
degraduar, mbrojtjen nga erozioni si dhe rregullimin e pejsazhit t& zonés. Né kété zoné éshté
menduar t€ mbillen rreth 5,700 bimé autoktone t& cilat kané pérparési pasi e kané mé té lehté té
pérshtaten. Referuar raportit teknik pér heqjen nga fondi pyjor, do t& pérdoret njé sipérfage
pyjore prej 5.12 ha, e cila do té zévendésohet duke pyllézuar njé sipérfage té njéjté né njé sektor
tjetér qé do t€ pércaktohet né bashképunim me specialistét e Drejtorisé Rajonale Pyjore t& Qarkut
Kor¢€. Bazuar né njé skemé mbjellje 3x3 e barabarté me 1,110 fidan& n€ njé hektar, gjithsej do t&
mbillen rreth 5,700 fidané . Llojet q& do t& mbillen do t& jeng shkurre tipike t& zonés. Mbjellja do
t€ b&het me fidang t€ trajtuar mé paré né fidanishte pér njé periudhé 2 vjegare. Pér té arritur
qéllimin shogéria mbetet e angazhuar t& b&jé ¢do investim dhe t& marré masat e pércaktuara né
lejen e mjedisit pér té realizuar rehabilitimin e objektit.

8. Vlerésimi i Ndikimeve té¢ Mundshme né Mjedis
8.1. Ndikime té mundshme né toké

Projekti do t€ pérdor rrjetin e rrugéve egzistuese Lekas-Denas dhe traseté e kanaleve té
derivacionit dhe tubacionit t& presionit. Rruga Lekas-Denas ndérpret trasené e projektuar té
kanalit t€ derivacionit rreth 1000m né peréndim té veprés sé marrjes.

Q€ nga kjo piké do vazhdohet né t& dy anét me hapjen e trasesé, e cila do t& shérbejé si
rrugé aksesi. Té dy trasete janée rreth 7.4km dhe sipérfagja e pérgjithshme e ndikuar do t§ jeté
rreth 1.9ha. Pér t€ mbajtur ndikimin né kufijté¢ e projektuar, pérpara fillimit t& gérmimif|dhe
ndértimit té traseve pérkatése, duhet té kryhet puné rilevuese dhe té piketohet sakté siperf:
punimeve.




Ndikimet e parashikuara né toké perfshijné:
e Shgetésim i siperfages s€ tokés dhe démtimin e natyralitetit t€ saj népérmjet
kompaké&simit, erozionit dhe ndryshimit t& strukturés.
e Erozion dhe démtim i strukturés s¢ tokés né sipérfagen e tokés
e Ndotje me hidrokarbure dhe lubrifikante si pasojé e avarive t€ makinerive t& gérmimit

Masa menaxheriale do t& zbatohen né pérputhje me Planin e Menaxhimit Mjedisor t€ projektit t&
tilla si:

e Gérmimi duhet t& kryhet vetém né sipérfaget e projektuara.

e Pér sistemimin e volumeve t€ gjeneruara, subjekti ka lidhur marréveshje ( autorizimi i
Shogerise “ MINERALB” shpk i datés 05/06/2014) pér depozitimin e materialeve inerte né
objektin e subjektit “Mineralb” sh.p.k., “ Pash Tepe” i cili ka né€ pronési njé minieré pér
shfrytézimin e mineralit t& kromit né zonén e Lekasit (bashkelidhur né dosje kopje e
marréveshjes). Miniera shfrytézohet me karrieré dhe volumet e dherave dhe masés
shkémbore t€ dala nga gérmimet pér ndértimin e HEC Denas do t& pérdoren nga subjekti
“Mineralb” pér rehabilitimin e saj.

e Gérmimi duhet té realizohet né mot té thaté.

e NE rast té ndotjes aksidentale té tokés, duhet t& higet dheu i ndotur dhe t€ ruhet n& kontenieré
té izoluar pér t'u trajtuar mé pas né€ vendin dhe ményrén e pérshtatshme.

8.2. Ndikime té¢ mundshme né ujérat sipérfagésore

Si pasojé e punimeve parashikohen ndikime t& pritshme pér natyrén e projektit té tilla si
shtim i mundshém i sedimenteve dhe llumrave né rrjedhat egzistuese t& lumit Devoll si pasoje e
erozionit t€ trasesé s€ rrugés (run off, né kohé me reshje té€ forta). Ndikimet e parashikuara né&
ujerat sipérfagésore pérfshijné:

e Shtim i mundshém i sedimenteve dhe [lumrave né rrjedhat egzistuese té lumit si pasojé e
erozionil 1€ trasesé (run off, né kohé me rreshje té forta).
e Ndotje me hidrokarbure dhe lubrifikante si pasoje e avarive té makinerive té gérmimit.
Pér t& mbrojtur cilesing e ujerave sipérfgqesore tée lumit t& Cemerices Cermenikes dhe Devoll do
t€ zbatohen nj& sér masash té tilla si:
o Pérshpejtim i punimeve né shtratin e lumit (evitimi i zgjatjes sé pa arsyeshme té punimeve,
planifikim dhe kapacitete).
e Punimel duhet té béhen né mot té thaté.
e Llumi i gérmimeve duhet té evitohet nga kontakti me rrjedhén e lumit Devoll.
o  Dherat dhe llumrat duhet té sistemohen dhe té mos lejohet té rréshqgasin né rrjedhén e Lumit
Devoll.

Volumi uji qé shfrytezohet &shté 130.3 milion m3 dhe &shté 93.38% t& volumit qé kalon n&
veprén e marrjes. Volumi i ujit & mbetet i pa shfrytezuar éshté 2.14 miljon m3. Ky &shté volumi
ujit @€ nuk mund t€ kaloje népér derivacion (mé i madh se prurja llogaritése), por né kété sasi
éshté edhe prurja pér vaditje, Ekologjike, q& i lihet shtratit t&¢ lumit pér nevojat e veta. Sipas
parametrave hidrologjike t& lumit kjo masé &shté shumé e réndésishme sidomos gjaté muajve [té
thaté Qershor-Shtator. Nga pérllogaritjet hidroenergjetike rezulton l&shimi i vazhdueshém i




sasie prej 0.8 m3/sek per secilin prej derivacioneve. Pra kjo sasi do jete konstante gjate 365
diteve te vitit.

8.3. Ndikime té¢ mundshme né ujérat néntokésore

Projekti nuk parashikon ndérhyrje dhe punime q&é t€ mund t&€ ndikojné né ujerat
néntokésore. Pikérisht pér kété arsye VNM merr né konsideraté vetém ndikime t&€ mundshme né
ujérat sipérfaqésoré.

8.4. Ndikimi mbi Biodiversitetin (Flora, Fauna, Habitatet, Pyjet etj)

Zona e projektit nuk pérfshihet n€ rrjetin e zonave t€ mbrojtura dhe habitateve me status t&
vecante dhe t& pasur. Nga punimet e projektit parashikohet t& démtohet njé sipérfage shkurretash
prej rreth 1.9 ha nga hapja e traseve t& kanaleve t& (t& cilat do t& shérbejné edhe si rrugé aksesi).
Shqetésim i habitatit natyror qé pérdoret kryesisht nga zvarranikét, amfibét dhe shpendét. Pér té
mbajtur ndikimin né kufijté e projektuar, pérpara fillimit t&¢ gérmimit dhe ndértimit t& traseve
pérkatése, duhet t& kryhet puné rilevuese dhe t& piketohet sakté sipérfaget e punimeve.
Gjithashtu do t& kryhet inspektimi para fillimit t&€ operacioneve pér t& analizuar me kujdes sjelljet
e botés sé gjallé dhe pér t&€ pércaktuar momentet e ndérprerjes s€ aktivitetit n€ faza t&€ caktuara t&
ciklit vjetor t€ zhvillimit t€ biodiversitetit, si p.sh. koha e riprodhimit. Mbyllja e rrugéve té
pérkohshme té kantierit né pérfundim t€ ndértimit t€ veprés pér té€ shmangur hyrjen e
panevojshme t&€ banoréve né zona t&€ ndjeshme ekologjike.

Gjaté operacioneve t€ transportit dhe ndértimit t&€ veprave t¢ HEC mund t&€ ndodhin
aksidente té tilla si shtypja dhe vrasja e zvarranikéve dhe amfibéve né zoné. Pér kété do té
instruktohen punétorét dhe kontraktorét t& tregojné kujdesin e duhur dhe lévizja e mjeteve té
b&het me shpejtési t€ ulét me qéllim g€ terreni t€ shihet garté dhe té krijohet mundésia e
shmangies s& pérplasjes sé kafshéve t¢ egra.

Masa mé e pérshtatshme pér t& adresuar kété ndikim vlerésohet minimizimi i kohés sé
operacioneve né terren dhe largimi sa mé i shpejt€ i mjeteve té rénda q€ gjenerojné zhurmé dhe
shqetésim pér faunén e egér. Vendosja e tabelave sinjalizuese do té konsiderohet nése gjaté
inspektimit n€ terren rezultojné kalime té shpeshta t& zvarranikéve apo amfibéve pérgjaté zonés
sé projektit (pérgjaté rrugéve etj).

8.5. Ndikimet mbi manaxhimin e tokés dhe mbetjeve

Sipérfaqja q€ do t&é pérdoret nga projekti &shté terren kodrinor, breglumor dhe pérdoret
kryesisht pér kullotje bagetish. Pérdorimet egzistuese t€ sipérfages nuk do te kufizohen dhe
démtohen nga projekti. Tokat bujgésore pérgjate zonés s€ projektit jané té pakta dhe i pérkasin
fshatit Denas, pér to &shté pérllogaritur sasi e ujit té€ nevojshém pér ujitje.

8.6. Ndikimi mbi Peizazhin

Pér efekt té veprave t& projektit do t& keté modifikime t& peisazhit natyror. Modifikimet e
pejsazhit jané mbetése por vlerésohen té njé shkalle t€ ulét sepse ndryshim vizual mbetet vetém
godina e ¢entralir . Grumbullimi i pérkohshém i mbetjeve t& gérmimeve, né pritje t& largimit t&
tyre pér né guroren e pé€rcaktuar nuk pérfagé€sojné ndryshime pejsazhi. Ndérsa sipérfaqgja
pérkatése e grumbullimit do té jeté pérgjaté kanaleve té derivacionit, brénda asaj sipérfafje qé do
t&¢ kompensohet nga pyllézimi i njé sektori tjetér. Kanalet do t& mbeten t&€ hapur pg




mirémbajtje, si njé prej standarteve teknike t& operimit. Me largimin e mbetjeve t€ gérmimit dhe
restaurimin e zoné&s dhe kantierit, terreni do t& pasqyrojé larminé natyrore, e cila asimilon

mjaftueshém veprat e projektit. Masat estetike tw nevojshme do té zbatohen né pérfundim t&
operacioneve t& ndértimit.

8.7. Ndikimet e mundshme né ajér mbi Zhurmat dhe ajrin

Sa i takon ¢lirimit t& zhurmave gjaté fazés ndértimore, duhet theksuar se ky ndikim &shté i
pérkohshém. S& pari faza e ndértimit éshté njé fazé e mirépércaktuar né kohé dhe s€ dyti
operacionet e ndértimit do t& kryhen brénda orareve té zakonshém t& punés. Bazuar edhe né
referencat ndérkombétare pér projekte té ngjashme vlerésohet se zhurmat teknologjike nga
mjetet e rénda e japin efektin e tyre akumulativ deri né njé rreze prej 150 — 200 m né varési edhe
t& konfiguracionit natyror té terrenit i cili luan rolin e njé barriere natyrale etj. Pér rrjedhojé pritet
qé té ndikohen negativisht nga zhurmat e pajisjeve t&€ rénda si buldozeré, eskavatoré, kamioné
etj. vetém géndrat e banuara shumé afér zonés sé projektit (150-200m). Sipas natyrés sé projektit
t& propozuar, mjetet mé té pérdorshme né fazén e ndértimit jané kamionét dhe fadromat, vlerat e
emetimit t€ zhurmave té té ciléve jepen né tabelén e méposhtme.

Kamion 81 —87LeqdB (A)né I5m
Fadromé 76- 78 Leq (dB(A) né 15 m

Per shkak te mungess sé géndrave té banuara né zonén e punimeve dhe distancés sé tyre
sigurohet zbatimit i normave té pércaktuara né Udh&zimin nr.8 daté 27.11.2007 ”Pér nivelet kufi
té zhurmave n& mjedise t& caktuara”.

8.8. Ndikimi mbi trashégiminé kultutore dhe arkeologjiné

Nga verifikimet e bé&ra nga Ministria e Kulturés me shkresé¢ nr. 167 prot, daté
30.04.2015,n¢ momentin e miratimit t& lejés nga Ky institucion pérgjegjés pér kulturén dhe
trashégiming, nuk &éshté identifikuar si zoné arkeologjike apo me trashégimi kulturore, prandaj si
rezultat i ndértimit t&¢ HEC Denas né kété zoné&, nuk ka dhe nuk do kété ndikime negative mbi
trashégiminé arkitektonike dhe historike, tiparet arkeologjike, si dhe vepra t€ tjera njerézore,
sepse né zon& dhe rreth saj, nuk ka objekte t& nj€ réndésie té vecanté.

9. Anekse (Hartat né format A3)

9.1 Plani i vendosjes sé strukturave té HEC Denas
9.2 Plani i vendosje sé godinés sé gentralit

9.3 Plani i sistemimit té godinés sé gentralit

9.4 Planimetri+prerje+fasada té godinés

9.5 Planimetri té nénobjekteve té HEC.
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